estos estavlimientos que son en esta carta peyte C morabetinos. Et encara estavlimos que todo danno de ganado que ficieren ovellas en mies, que peyten a X ovellas I fanega daquella mies que el danno sera feito, et de nuit que sia doblado, por bestia media fanega et de nyt una fanega; ansara media fanega de mallolo ata tres annos peite asi como de suso es escripto de la mies que sia avida la colonia et que sia trigo; e de todos los dannos non siam tenudos de responder de san Martin adelante por nenguna manera ni por nenguna composicion que se pudiesse facer. Et encara estavlimos que las heredades de los cavreros que son entre las aldeyas de Daroca, que seyan en los estavlimientos de los dannos de los ganados de las mieses que son en esta carta. Et encara estavlimos que todos los buenos omnes que an heredad en las aldeyas de Daroca, que tingan todos estos estavlimientos que de suso son escriptos. Et encara estavlimos que non sia osado nenguno aldeyano de beber en su aldeya en la tavierna, et si beviere, que peite XX dineros; e nenguno que jugara a dados, ni a cruces o a juego nenguno que a dineros secos se faga, que peyte XXX solidos. Mas a la ballesta que pueda jugar al vino.

Actum est hoc Cesaraugustae, VIII idus martii anno M. CC. L. sexto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentiae, comitis Barchinonensis et urgellensis et domini Montpeleri, qui predictum omnia et singula verbo ad verbum audivit et ea laudavit et confirmavit scientis, et sigillo suo maiori roborari mandavit, appositum per manum Michaelis Alcoario, scriptoris sui, de mandato eiusdem domini regis, apud Cesaraugustam, III idus marcii anno premissio.

## 102

1257, abril 12

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, da licencia al monasterio de Santa María de Piedra para poblar y edificar en su heredad de Carenas, término de Calatayud.*

AHN. Clero. Carp. 3672, núm. 17. Copia. Pergamino.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 732.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus licenciam et potestatem plenariam vobis, fratri Iohanni abbati de Petra et conventui eiusdem monasterii et successoribus vestris in perpetuum, quod positis ponere et populare quoscumque homines et quascumque feminas volueritis, et hedificare ac construere ac facere hedificari et construi domos et villam in hereditate predicti monasterii que vocatur de Carenis, qui est in termino Calataiubi, sine impedimento et condicione cuiuslibet persone. Et vos et successores vestri ac homines et femine, quos et quas ibi populabitis et successorum eorum, habeatis et teneatis hereditates omnes predicti loci francas et liberas in perpetuum, pro ut

actenus vos et ipsi francas et liberas habuistis. Concedimus etiam vobis et hominibus ac feminis qui in predicta hereditate populabunt et eorum successoribus, quod ipsi non teneantur unquam nobis vel nostris servire vel dare nisi secundum quod homines aliarum villarum et locorum predicti monasterii nobis solvere et dare tenentur, immo sint franchi et liberi cum bonis et rebus suis omnibus sicut ipsi alii homines vestri predicti. Mandantes senioribus, baiulis, iudicibus, iusticiis, iuratis, alcaidis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod contra hanc cartam nostram non veniant nec aliquem venire permitant aliqua ratione, immo eam observent et faciant firmiter ab omnibus observari.

Datum Ilerde, pridie idus aprilis anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. VII<sup>o</sup>.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

(1<sup>a</sup> col.) Testes sunt: P. de Montechateno. (2<sup>a</sup> col.) Eximinus de Focibus. G. de Angularia. (3<sup>a</sup> col.) Eximinus de Urrea. R. de Urgio.

Sig(*signo*)num Michaelis de Alcoario, qui mandato domini regis pro domino fratre Andrea episcopo Valencie, cancellero suo, hec scribi fecit.

1257, agosto 6

103

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, comunica a los vecinos de Ejea la llegada de su portero Bernardo de Sigena para actuar contra los falsos nobles e infanzones.*

ACA. Cancillería. Registro 10, f. 5r.

Publ.: PIEDRAFITA, E., *La organización territorial y la propiedad de la tierra en las Cinco Villas*, núm. 38.

*Littera peremptoria militibus et infançonibus de Exeya super emparamento illorum que debunt peytare*

Iacobus, etcetera, dilectis suis universis militibus et infançonibus de Exeya. Salutem et dilectionem. Iam multotiens invenimus vobis litteras nostras misisse ac etiam verbotenus mandavisse quod permitteretis portarios nostros pignorare omnes illos homines nostros de Exeya qui non debent esse infanções; et quod de dictis pignoribus vos non intrometeretis in aliquo et ad hunc non vultis desistere quin dictis portariis et hominibus nostris impedimentum super dictis pignoribus faciatis, quod nobis displicet plurimum et est grave. Et ideo nunc mitimus ad Exeyam Dominicum de Sexena, portarium nostrum presencium portitorem, quod pignoret omnes illos qui se dicunt esse infanções in Exeya, exceptis tantum modo militibus et filiis militibus. Unde mandamus vobis firmiter quatenus in predictis pignoribus faciendis non faciatis ei aliquod impedimentum, alias sciatis que intantum imputaremus vobis ac si nos exheredavissetis ex toto de Exeya et non expectetis super hoc alias literas a nobis in quem istam litteram vobis peremptoriam delegamus.

Datum Ilerde, VIII<sup>o</sup> idus augusti anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. VII<sup>o</sup>.

1257, agosto 29

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, en atención a la pobreza de la aljama, rebaja la cantidad de quinientos sueldos jaqueses de la tributación que los judíos de Barbastro debían pagarle durante los próximos cuatro años.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 31v.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 564. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 756.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, attendentes paupertates quas vos, aliama iudeorum Barbastri, passi estis et adhuc etiam sustinetis, ideo, per nos et nostros remitimus et donamus vobis, toti aliame predictae a primo venturo festo Natalis Domini usque ad IIII annos primo venturos et continue completos, quingentos solidos iaccenses annis singulis de tributo trium milium et D solidorum iaccensium quos nobis dare teneamini annuatim, ita quod de predicto tributo non donetis per totum spacium predictorum IIII annorum, nec teneamini donare nisi tantum tria milia solidos, et residuos D solidos habeatis et retineatis ad vestras voluntates inde libere faciendas. Mandantes senioribus, baiulis, et cetera, quod contra hanc donacionem seu remissionem nostram non veniant nec aliquem venire permitant aliqua racione, immo eam observent et faciant firmiter ab omnibus observari.

Datum Ilerde, IIII kalendas septembris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. VII<sup>o</sup>.

1257, agosto 30

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, sentencia el pleito habido entre la aljama de Huesca y los sarracenos francos del monasterio de Sigena que habitan en dicha ciudad.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 31v.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 566. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 758.

Pateat universis quod, et cetera, cum inter aliamam sarracenorum Osce ex una parte et sarracenos franchos monasterii de Sexena, habitantes in Osca, ex altera, super contribucionibus et solucionibus cenarum, exactionum, donorum, serviorum ac quarumlibet aliarum collectarum contencio et questio verteretur, nos Iacobus, etc., sic inter partes deffiniendum duximus et perpetuo statuendum, quod de cetero predicti sarraceni franchi simul donent, solvant et contribuant cum aliama predicta in omnibus que manifeste sint ad utilitatem tocius sue comunitatis, videlicet tam aliame quam ipsorum sarracenorum franchorum in peytys autem regalibus ac aliis, que ad utilitatem utrorumque non sint, nolumus quod

sarraceni franchi dicti monasterii aliquid donent vel solvant, immo sint inde libere penytus et immunes cum omnibus suis; et ipsis solventibus, ut predictum est, non interdicatur nec possit interdici eis ingressus mesquite sue nec sepultura, immo habeant liberum ingressum et egressum mesquite ac sepulture sicut alii sarraceni aliame predictae. Mandantes senioribus, baiulis, et cetera, quod contra hanc cartam nostram non veniant nec aliquem venire permitant aliqua racione, immo eam observent et faciant ab omnibus observari.

Datum Ilerde, III kalendas septembris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. VII<sup>o</sup>.

106

1257, septiembre 3

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, en atención a la pobreza de la aljama de Huesca, rebaja mil sueldos jaqueses de la tributación que los judíos de esta ciudad debían pagarle durante los próximos dos años.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 33r.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 572. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 765.

Noverint universi quod nos Iacobus, et cetera, attendentes paupertates, angustias et miserias quas vos, alyama iudeorum Osce, passi estis et adhuc etiam sustinetis, ideo, per nos et nostros remitimus et donamus vobis, toti alyame, completos mille solidos iaccenses annis singulis, de tributo VII milium et D solidorum iaccensium quos dare tenemini annuatim, ita quod de predicto tributo non donetis nec dare teneamini per totum spacium predictorum duorum annorum nisi tantum VI milia solidos et D solidos et residuos mille solidos habeatis et retineatis ad vestras voluntates libere faciendas. Mandantes et cetera.

Datum Ilerde, III nonas septembris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. VII<sup>o</sup>.

107

1257, septiembre 8

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, nombra a Juan Pérez notario público de Tarazona.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 35.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 581. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I*, III, núm. 775. CONDE DELGADO DE MOLINA, Rafael y GIMENO BLAY, Francisco, «Notarías y escribanías», *VII CID*, I, p. 318, núm. 2.

Pateat universis quod nos Iacobus, Dei gracia, et cetera, attendentes quod tu, Johannes Petri, filius Petri Sancii de Forton, ad exercendum publici tabellionatus officium sufficiens et bonus existis, ideo, per nos et nostros facimus et ordinamus te Iohannem Petri predictum notarium publicum Tirasone, ita quod possis in Tirasona et eius omnibus terminis testamenta, sponsalicia, instrumenta vendicionum, emp-

cionum et quorumlibet aliorum contractus, attestaciones et acta et omnia alia instrumenta et scripta publica scribere et conficere tamquam publicus tabellio et omnia alia exercere que pertineant ad officium tabellionis diebus omnibus vite tue. Firmiter ac perpetuo statuentes quod omnia instrumenta et scripta per te confecta plenam in iudicio et extra iudicium roboris in perpetuum obtineant firmitatem, dum tamen fideliter sint confecta seu scripta. Mandantes iusticie, iuratis et toti concilio Tirasone, presentibus et futuris, quod te habeant et teneant pro publico tabellione, prestito tamen prius a te iuramento fidelitatis pro ut moris est in Tirasona.

Datum Ilerde, VI<sup>o</sup> idus septembris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. VII<sup>o</sup>.

108

1257, septiembre 16

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, concede a los habitantes de Daroca que puedan comprar sal libremente hasta la próxima fiesta de San Andrés.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 37r.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 585. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 780.

Concedimus et damus licenciam vobis, toti concilio Daroce et aldeanis eiusdem omnibus, quod hinc proximum venturum festum sancti Andree non teneamini emere vel habere sal de terra nostra, set quod possitis emere usque ad predictum terminum ... libere sine impedimento cuiuslibet persone de sale de Molina et de quocumque alio sale velitis et undecumque sit et sal de Molina posit ibi aportari, non obstante aliquo statuto vel mandato a nobis in contrarium facto, ita tamen quod vos sal non ematis de Molina vel de alio loco extraneo quod vobis ultra predictum terminum multum possit durare. Si vero de terra nostra sal ibi vendatur, valeat magis soma ipsius salis terre nostre duos denarios quam sal de Molina vel de alio loco extraneo. Mandantes, et cetera.

Datum Ilerde, XVI kalendas octobris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L. septimo.

Anno premissio, XVI kalendas octobris fuit concessa licencia Abraham, filio Açach Maimoni, baiulo Templi, et G. de Montecathano in Dertusa, de extrahendis LXXX kaficiis tritici ad mensuram Dertuse, ad quamcumque partem velint, excepta terra sarracenorum.

109

1257, septiembre 25

*Jaime I, rey de Aragón, exime a los habitantes de Barbastro del pago de pecha por bienes poseídos en lugares de realengo fuera de los propios términos.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 40r.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 598. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 795.

Per nos et nostros concedimus et indulgemus vobis, universis et singulis hominibus de Barbastro, presentibus et futuris, et vestris, imperpetuum, quod pro aliquibus hereditatibus seu possessionibus vel quibuslibet aliis bonis seu iuribus que vos vel aliquis vestrum emistis vel acquisivistis a quibuslibet personis, tam infancionibus quam hominibus nostri servicii, vel quocumque modo ad vos devenerunt usque in hunc presentem diem qua scribitur hec carta, extra terminos Barbastri, in villis, castris aut quibuslibet aliis locis nostris et eorum terminis, non peytetis nec teneamini peytare aut servire vos vel vestri nobis vel nostris in ipsis villis, castris vel locis, et serviatis inde nobis et nostris in Barbastro tantum et ubi nos dona vel servicia aut exacciones aliquas habeamus ab hominibus de Barbastro. Similiter, de hereditatibus, possessionibus ac quibuslibet bonis seu iuribus que vos vel aliqui vestrum ab ista die predicta in antea, extra terminos Barbastri, in villis, castri aut quibuslibet aliis locis nostris vel eorum terminis emetis vel acquiretis vel qualibet alia ratione ab infancionibus devenirent ad vos, non peytetis nec teneamini peytare aut servire pro illis in ipsis villis, castris aut locis nostris, sed serviatis pro ipsis in villa de Barbastro predicta, sicut dictum est, de aliis que iam emistis vel acquisivistis. Si vero ab hominibus nostri servicii seu de realenco emeritis aliquid ab hac die predicta in antea, vel aliquo modo acquisieritis in villis, castris aut aliis locis nostris vel eorum terminis, peytetis et teneamini nobis et nostris peytare et servire pro ipsis in aliis locis, sicut alii homines ipsorum locorum pro hereditatibus et bonis sui nobis et nostris servient et peytabunt. Mandantes, etc.

Anno premissio, VII kalendas octobris anno Domini M. CC. L. VII.

Anno premissio, VII kalendas octobris fuit data licencia Bernardo de Rocha, de Terrachona, de extrahendis CLX kaficiis frumenti ad mensuram Dertuse et portandis ad quamcumque partem velit, excepta terra sarracenorum.

Eadem die et anno fuit data licencia Egidio de Rada de CCC kaficiis panis ad mensuram dertusensem et portandis in Navarram.

Eodem die et anno fuit data licencia Bernardo Guillelmi de Entença de extrahendis CCLX kaficiis frumenti ad mensuram dertusensem et portandis ad quamcumque partem ipse velit, excepta terra sarracenorum.

## 110

1257, septiembre 25

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, concede a Bernardo de Na Guillelma la escribanía de Azanuy.*

ACA. *Cancillería. Registro 9, f. 40v.*

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 599. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 796.

Quod nos Iacobus, etc., per nos et nostros damus et concedimus tibi, Bernardo de Na Guillelma, subdiachono, diebus omnibus vite tue, scribaniam de Açanuy et terminorum eius integre et sine alia diminucione, ita quod tu scribas et confi-

cias instrumenta, acta, attestaciones, testamenta et quelibet alia scripta publica que ibidem fuerint conficienda seu scribenda, et habeas inde et recipias pro tuo officio et labore illud precium quod alii scriptores habere et recipere consueverunt. Concedentes tibi, ex certa sciencia, quod non obstante foro Aragonie, iure aliquo vel consuetudine, possis libere conficere et scribere publica instrumenta quamvis sis in clericali ordine constitutus. Et instrumenta omnia seu publica scripta per te confecta et conficienda ... imperpetuum roboris obtineant firmitatem. Mandantes universis hominibus de Açıanuy, presentibus et futuris, quod te habeant et teneant de cetero pro scriptore suo et tecum scribant et faciant omnia instrumenta sua et non cum aliqua alia persona.

Datum Ilerde, VII kalendas octobris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. VII<sup>o</sup>.

111

1257, septiembre 25

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, libera a varios sarracenos de Huesca que tiene cautivos.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 40v.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 600. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 797.

Quod nos Iacobus, Dei gracia etc., per nos et nostros absolvimus et liberamus vos, Taher, Abraham Hydor, Mahomet Izcampo, Mahomet Abinzelega, Azmet Alhaci, Azmet Alayzar, Aubeyt Euzaim, Azmet Azipti, Azmet Almareni, Botoron, Zahat Abinciet, sarracenos captivos nostros, habitantes in Osca, ac liberos et forros facimus vos et quoslibet vestrum cum uxoribus et filiabus vestris ac cum tota posteritate vestra et uniuscuiuscumque imperpetuum a captivitate nostra qua estis constricti, ita tamen quod vos et vestri sitis de cetero vicini aliame sarracenorum Osce et habeatis foro et consuetudines eorum; et semper vos et vestri remaneatis sic quod inde non recedatis nec possitis vos ad aliqua loca transferre sine nostra et nostrorum licencia speciali, et serviatis nobis et nostris in omnibus simul cum aliama predicta, sicut ipsi serviunt nobis, salvo tamen semper tributo de hereditatibus quas teneatis a nobis vel nostris. Mandantes baiulis, cavalmedinis, iusticiis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod vos et omnia bona vestra, tamquam rem nostram propriam manuteneant et deffendant ac predictam franchitatem nostram firmam semper habeant et observent.

Datum Ilerde, VII kalendas octobris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. VII<sup>o</sup>.

Anno premissio, VI kalendas octobris fuit data licencia P. Mercatori, de Terrachona, de extrahendis LX kaficiis frumenti ad mensuram Dertuse et portandis ad quamcumque partem velit, excepta terra sarracenorum

112

1257, septiembre 29

Lérida

*Jaime I, rey de Aragón, vende a varios judíos los tributos de leuda y peaje de Daroca por un plazo de dos años y un precio de cinco mil doscientos sueldos jaqueses cada año.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 41v.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 605. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 803.

Quod nos Iacobus, etc., per nos et nostros vendimus vobis, Iunez Avinceyt, Iahudano Avinçeyt, Iunez Bozarres, Iunez Abnalaclram, Salomon Aboleix, Salomoni Azugeg et Abrafim Amuzeat, iudeis Daroce, et vestris et cui et quibus vos volueritis, a kalendis mensis ianuarii proximo venturi usque ad duos annos primo venturos et continue transactos pedagia nostra sive lezdas de Daroca, tam grossa quam minuta, omnia ab integro, sicut ibi vendi consueverunt, precio videlicet quinque milium et ducentorum solidorum iaccensium pro unoquoque anno; quos denarios solvatis nobis et nostris vel quibus nos mandaverimus per tercias tres anni sicut est consuetum, deductis tamen inde prius quadringentis solidis iaccensibus primi anni, quos iam solvistis nobis de precio antedicto. Et sic vos et vestri et ille et illi, quos volueritis, dicta pedagia sive lezdas habeatis et teneatis et percipiat ab integro, libere et in pace, per totum spacium predictorum duorum annorum. Nos, enim, promitimus vobis quod vobis vel vestris iamdicta pedagia seu lezdas non emparabimus nec auferremus nec alicui alii persone vendemus prece vel precio maiori aut minori, nec tangemus ibi aliquid nec tangi ab aliquo permittemus, immo faciemus vos et vestros et quos volueritis predicta omnia habere, tenere et in pace percipere per totos duos annos predictos.

Datum Ilerde, III kalendas octobris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. septimo.

113

1257, noviembre 11

Barcelona

*Jaime I, rey de Aragón, manda a los justicias de Ejea, Bayo y Tauste que prohíban la exportación de pan.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 46r.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 632. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 831.

Iacobus, ... fidelibus suis iusticiis et conciliis de Exea, de Bayo et de Tauste. Salu-tem et gratiam. Intelleximus quod quilibet indifferenter emit panem in villis nostris et portat extra terram nostram in villam nostram contra mandatum factum a nobis, de quo multum miramur; unde vobis iterato, dicimus et mandamus firmiter et districte quatinus vos prohibeatis et deffendatis omnino quod aliquis mercator vel

homo extraneus aut privatus non emat ibi panem quod extra terram nostram portet nec quod aliquis extrahat panem de terra nostra, quamvis habeat a nobis licenciam, exceptis Egidio de Rada et Egidio Balduvini de Tutela, quia nos omnes alias licencias quas super extrahendo pane de terra nostra concesseramus alicui, revocamus, unde quicumque contra hoc mandatum nostrum panem de terra nostra extraxerit et ad alienas terras portaverit vel consilium aut auxilium in eo dederit, sive sit miles aut alia persona quelibet, sciat se cum omnibus bonis suis in posse nostro incursum. Et quicumque eciam aliquem vel aliquos invenerit extrahentes panem de terra nostra, capiat et retineat personas ad misericordiam nostram incursas et bestias cum pane habeat et accipiat ad suas voluntates inde libere perpetuo faciendas. Volumus autem quod homines terre nostre possint emere panem et portare de una villa ad aliam villam terre nostre, ita tamen quod assecurant in posse vestro per sacramentum et per bonos fideiussores quod panem ipsum quem ement extra terram nostram, non portent nec vendant alicui homini qui ipsum extra terram nostram portare vellet et quod aportent vobis litteras testimoniales a iusticiis et iuratis illorum locorum, adque panem ipsum portabunt quod ipsum ibi posuerunt. Quod nisi fecerint amittant in duplo quantum panis ipse valebat et illud ad opus nostri accipiatis; et ad hoc custodiendum et deffendendum, ponimus falconerium nostrum Egidium de Peralta alcaydum de Ul et de Filela. Mandantes vobis firmiter, quatenus in hoc donetis ei consilium et iuvamen, si de nostri gracia confidatis vel amore.

Datum Barchinone, III idus novembris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. VII<sup>o</sup>.

114

1257, diciembre 2

Barcelona

*Jaime I, rey de Aragón, concede al concejo de Zaragoza y a la obra del puente una plaza sita ante el mismo.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 52v.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 661. CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 85. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 860.

Quod nos Iacobus, etc., per nos et nostros damus, concedimus et assignamus per hereditatem propriam, francham et liberam vobis, iuratis et concilio Cesarau-guste ac per vos operi pontis eiusdem civitatis, illam plateam nostram que est in ravallo capitis pontis eiusdem civitatis, que vocatur Castellum Regis, sicut affrontat ex duabus partibus in orto Raimunde, que fuit uxor Stephani de Laboria; de tercia in cequia ipsius ravalli; de quarta vero parte in via que transit ipsam plateam et campum Templi, cum introitibus, exitibus, affrontacionibus et suis iuribus et pertinenciis omnibus, a celo in abissum, ad habendum, tenendum, possidendum, expletandum, dandum, vendendum, alienandum, impignorandum et ad omnes vestras voluntates cui et quibus volueritis libere perpetuo faciendas.

Datum Barchinone, IIII nonas decembris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. septimo.

1257, diciembre 2

Barcelona

*Jaime I, rey de Aragón, concede a los jurados y concejo de Zaragoza que durante tres años puedan cobrar peaje a cualquier animal foráneo cargado, que cruce el puente de dicha ciudad, para contribuir al mantenimiento del mismo.*

AMZ. R. 23. Original. Pergamino. Sello pendiente perdido. ACA. Cancillería. Registro 9, f. 52v.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 662. CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 84. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 861.

Quod nos Iacobus, etc., per nos et nostros damus et concedimus vobis, iuratis et concilio Cesarauguste, quod hinc usque ad festum Natalis Domini et ab ipso festo usque ad tres annos primo venturos et continue completos, pro qualibet bestia extranea que transeat onerata per pontem Cesarauguste donetur ibi unus obolus semel in die, quibuscumque et quocienscumque diebus per inde transeant onerate et undecumque et cuiuscumque sint bestie ipse, in auxilium operis ipsius pontis et ad emparandum et deffendendum ne flumen Iberis erumpat et veniat contra ravallum, quod est in capite illius pontis. Concedimus igitur vobis ac damus liberam potestatem accipiendi predictos obolos a predictis bestiis, ut superius continetur, ac faciendi pignora inde si sit necesse.

Datum Barchinone, III nonas decembris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. septimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

(1<sup>a</sup> col.) Testes sunt: Berengarius de Angularia. (2<sup>a</sup> col.) Gaucerandus de Urgio. Bernardus Raimundi de Ribellis. (3<sup>a</sup> col.) Eximinus de Focibus. Eximinus de Urrea.

Sig(*signo*) num Michaelis de Alcoario, qui mandato domini regis pro domino fratre Andrea episcopo Valencie, cancellario suo, hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis.

1257, diciembre 3

Barcelona

*Jaime I, rey de Aragón, perdona al concejo de Zaragoza la demanda que, en concepto de ejército, le había hecho para la campaña del año anterior.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 52v. BUZ. Ms. 95, f. 428v. Copia de Antich.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 664. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 863.

Quod nos Iacobus, etc., absolvimus, remittimus et diffinimus vobis, iuratis et toti concilio Cesarauguste, illam petitionem seu demandam quam vobis faciebamus ratione exercitus quem preterito anno in Cataloniam fieri volebamus, ita quod ratione petitionis vel demande exercitus illius anni non possimus vos in aliquo convenire nec vos teneamini pro ipsa in aliquo respondere, sed sitis inde liberi et absoluti.

Datum Barchinone, III nonas decembris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. septimo.

1258, enero 1

Barcelona

*Jaime I, rey de Aragón, ordena a sus oficiales y al concejo de Calatayud que prohíban la exportación de pan.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 5v.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 698. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, IV, núm. 900.

Jacobus etc., fidelibus suis iudici, iusticie, iuratis et toti concilio Calataiubi. Salutem et gratiam. Licet iam multociens vobis mandaverimus per litteras nostras quod non permitteretis panem extrahi de terra nostra, qui ad alienas terras portaretur, iterato tamen, illud idem mandamus vobis forcius et districcius inhibemus quod nec extrahatis nec permitatis extrahi de terra nostra panem alicuius generis, qui ad alienas terras portetur, que non sunt sub dominio nostro, aliquo modo vel aliqua racione. Immo istud custodiatis vel deffendatis omnino si de nostri gracia confiditis vel amore, non obstante aliqua littera vel licencia alicui persone a nobis concessa, taliter facientes quod inde non possitis in aliquo reprehendi. Quicumque autem contra hoc mandatum nostrum facere attemptaverit, sciat personam et omnia bona sua in posse et misericordiam nostram incursa. Quare volumus et mandamus quod quicumque aliquem vel aliquos inveniret extra nostram terram panem portantes, accipiat bestias cum pane ad suas voluntates inde libere faciendas et personas retineat ad misericordiam nostram incursas.

Datum Barchinone, kalendas ianuarii anno Domini M. CC. L. septimo.

1258, enero 13

Barcelona

*Jaime I, rey de Aragón, concede al concejo de Zuera la celebración de un mercado semanal cada martes.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 11v.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 724. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, IV, núm. 926.

Quod nos Iacobus, etc. per nos et nostros concedimus et indulgemus vobis, fidelibus nostris toti concilio de Çuera et successoribus vestris, in perpetuum, mercatum in villa dicta de Cuera; quod quidem mercatum faciatis et celebretis singulis diebus martis in singulis septimanis, firmiter statuentes quod in ipso mercato donentur et solvantur, ad opus nostri et successorum nostrorum, omnia iura que consueta sunt dari in aliis mercatis terre nostre. Recipimus igitur et constituimus omnes homines et feminas ad dictum mercatum venientes ac inde redeuntes cum omnibus rebus et mercibus quas ad dictum mercatum aduxerint vel adduci fecerint et inde reduxerint ac reduci fecerint sub nostra protectione, custodia, comenda ac nostro guidati-

co speciali, ita quod non pignorentur nec impediuntur vel modo aliquo molestentur inveniendō ad dictum mercatum et ibidem existendo et inde redeundo, nisi sint debitores vel fideiussores pro aliis constituti et nisi homicide vel incartatores seu prodoctores fuerint manifesti nec eciam in hiis casibus, dum parati fuerint conquerentibus de se facere iusticie complementum. Mandantes firmiter iusticiis, iuratis, baiulis, vicariis, çavalmedinis, paciariis, alcaldis ac universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod hanc concessionem et indulgenciam nostram firmam habeant et observent et contra ipsam non veniant nec aliquem venire permitant aliqua racione vel causa. Quicumque autem contra hoc guidaticum nostrum venire presumpserit, iram et indignationem nostram et penam D morabetinorum se noverit incursum, dampno illato passis primitus plenarie restituto.

Datum Barchinone, idus ianuarii anno Domini M. CC. L. septimo.

119

1258, enero 30

Tortosa

*Jaime I, rey de Aragón, autoriza a Jahuda de la Cavallería a vender las rentas de la baiúlia de Zaragoza para la redención de sus deudas.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 17r

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 741. CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 87. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, IV, núm. 945.

Noverint universi quod nos Iacobus, etc., concedimus vobis Iahudano de Cavalleria, baiulo nostro Cesarauguste, quod possitis vendere et collocare redditus et exitus omnes baiulie Cesarauguste, a kalendis mensis istius ianuarii preteritis, usque ad unum annum continue completum, et possitis eciam assignare et tradere precium iamdictarum vendicionum creditoribus vestris, in solucionem debitorum que ipsis debetis, et quascumque vendiciones de predictis redditibus et exitibus et quascumque assignaciones seu tradiciones de ipsorum preciiis facietis ante dictis creditoribus, nos ratas habebimus atque firmas. Promitentes firmiter quod predictas vendiciones et assignaciones faciemus ipsos, cui et quibus vos eas feceritis, habere, tenere ac percipere integre et in pace sine aliquo impedimento et contradiccione.

Datum Dertuse, III kalendas februarii anno Domini M. CC. L. septimo.

120

1258, enero 30

Tortosa

*Jaime I, rey de Aragón, confirma el impuesto de los judíos de Zaragoza por dos años.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 17r.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 742. CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 88. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, IV, núm. 946.

Noverint universi quod nos Iacobus, etc., per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis, toti aliame iudeorum Cesarauguste, talliam illam

que nunc inter vos facta est per Iahudanum Galluf, Iunez Repollat, Iahudanum Colobre, Salomonem Mi(*ilegible*)gento, ita quod predicta tallia per duos annos, sicut factum et in ea positum est, plenam roboris obtineat firmitatem. Mandantes firmiter baiulis, savalmedinis, iusticiis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod contra predictam confirmationem non veniant nec aliquem venire permitant aliquo modo vel aliqua racione. Quicumque autem contra hanc confirmationem nostram venire atemptaverit, penam ducentorum morabetinorum se noverit incursum. Nos enim vero absolvimus et relaxamus omnem penam et totum alarma et vocamentum, quem vel quod fuit positum in alia tallia veteri que fuit facta antea istam.

Datum Dertuse, III<sup>o</sup> kalendas februarii anno Domini M. CC. L. septimo.

121

1258, enero 30

Tortosa

*Jaime I, rey de Aragón, dispensa al concejo de Alcañiz de prestar servicio militar al Comendador de Alcañiz y a la orden de Calatrava contra cristianos pero no contra sarracenos, en tal caso sin posibilidad de redención.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 17r.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 743. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, IV, núm. 947.

Noverint universi quod nos Iacobus, etc., per nos et nostros concedimus et indulgemus vobis, toti concilio Alcanicii et terminorum eius, presenti atque futuro imperpetuum, quod non faciatis nec teneamini facere exercitum comendatori Alcanicii nec aliquibus fratribus Calatrave contra christianos aliquos modo aliquo vel racione, nec aliquid pro ipsius redempcione donare, nisi pro manutentoria, et defensione rerum et fratrum ordinis Calatrave. Immo sitis inde vos et successores vestri liberi et immunes ac perpetuo absoluti cum omnibus bonis vestris, mobilibus et immobilibus, habitis et habendis; sed faciatis ac teneamini eis facere exercitum contra sarracenos, ita tamen quod ipsum exercitum non teneamini redimere pro denariis nec aliquid pro ipsius redempcione donare, dum modo personaliter eis facere ipsum exercitum vos velitis et, vobis volentibus facere contra sarracenos exercitum personaliter iamdicto comendatori vel fratribus Calatrave, ipsi vos non possint compellere ad dandum redempcionem pro ipso. Retinemus autem quod vos et successores vestros teneamini nobis et successoribus nostris semper facere exercitum, tam contra christianos quam contra sarracenos, quando nobis exercitum faciant homines Cesarauguste.

Datum Dertuse, tercio kalendas februarii anno Domini M. CC. L. septimo.

122

1258, marzo 4

Tortosa

*Jaime I, rey de Aragón, concede a Juan de Huesca la portería del puente de Zaragoza con todos sus derechos.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 25v.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 773. CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 89. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, IV, núm. 969.

Quod nos Iacobus etc., per nos et nostros damus et concedimus tibi, Iohanni de Oscha, omnibus diebus vite tue, portariam porte pontis Cesarauguste, ita quod sis portarius eiusdem porte et teneas ipsam portam et recipias omnia iura que alii portarii eiusdem porte recipere consueverunt racione portarie predicte, in omni vita tua, dum bene et fideliter te habueris in officio supradicto. Mandantes çavalmedine, baiulo et iuratis Cesarauguste, presentibus et futuris, quod dictam portariam faciant ibi tenere pacifice et quiete.

Datum Dertuse, quarto nonas marcii anno Domini M. CC. L. septimo.

123

1258, marzo 19

Tortosa

*Jaime I, rey de Aragón, confirma a los habitantes de Sarrión los términos de su población.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 50r.

Publ.: BOFARULL, *Procesos antiguas Cortes*, CoDoIn, VIII, p. 123. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 785. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, IV núm. 983.

Quod nos Iacobus ... per nos et nostros damus, laudamus, concedimus et confirmamus vobis, fidelibus nostris universis populatoribus et habitatoribus de Sarrione, presentibus et futuris, quod habeatis, teneatis, possideatis et expletetis pro terminis vestris in perpetuum illos terminos qui de mandato nostro fuerunt vobis assignati per Garciam Petri de Rivo de Iroga et Ferrandum Petri Muynoz et Petrum de Domna Romea, a camino videlicet inferius, sicut vadit ad Pilam et usque ad Carrellum et usque ad rivum de Alchalano, tam citra rivum quam ultra, usque ad terminum More, sicut descendit rivus usque ad fontem del Babol et ab ipso fonte usque ad fondon de los Saguadedos et usque ad sumitatem campi et ad sumitatem pinarii et sicut descendit inde per cerrum in deorsum usque ad Villare Ficulnee et usque ad collatum de la Pila. Mandantes senioribus, maioribusdomus et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod contra hanc donationem et confirmacionem nostram non veniant nec aliquem venire permitant.

Datum Dertuse, XIII kalendas aprilis anno Domini M. CC. L. septimo.

1258, junio 17

Cocentaina

*Jaime I, rey de Aragón, concede al concejo de Teruel la tercera parte de las multas que juez y alcalde reciben y las paladas que se cogen en el mercado, para invertirlos en obras públicas de la dicha villa y sus términos.*

AMT. Perg. 10. Original. Pergamino. Restos de sello pendiente. AMT. Pergs. 39 y 41. Copias insertas en traslados de 18 de enero de 1315 y 24 de enero de 1315, respectivamente.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media, 1177-1327*, doc. 32.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis, fidelibus nostris toti concilio Turolii et vestris, in perpetuum, terciam partem caloniarum ipsius ville, quam iudex et alcaldi olim solebant recipere et habere, et palatas, que de quibuslibet rebus dantur et dari consueverunt in mercato singulis diebus iouis, ita tamen quod vos et vestri illud totum integre ponatis et mitatis in refectioe et reparatione murorum ante mura-  
lium, carrariarum et pontium iamdicte ville et terminorum eius.

Datum Cocentanie, XV<sup>o</sup> kalendas iulii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. octavo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

(1<sup>a</sup> col.) Testes sunt: Eximinus de Focibus. (2<sup>a</sup> col.) R. de Montecateno. Berenguer Guillelmi de Entença. (3<sup>a</sup> col.) Eximinus de Urrea. Ato de Focibus.

1258, septiembre 14

Montpellier

*Jaime I, rey de Aragón, concede al concejo de Almudévar que puedan elegir anualmente justicia y escribanos públicos según el sistema de elección del zalmedina de Zaragoza.*

ACA. Cancillería. Registro 9, f. 67v.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 799. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, IV, núm. 1064.

Per nos et nostros concedimus et indulgemus vobis, toti concilio hominum de Almudevar, presentibus et futuris, quod de cetero anuatim in festo sancti Michaelis septembris eligatis et possitis eligere inter vos, pro ut vobis melius expedire videbitur, iusticiam et scriptores publicos secundum quod concilium Cesarauguste çavalmedinam inter se eligunt annuatim. Qui iusticia et scriptores iurent super sacrosancta Dei evangelia in posse vestro quod, salva fide et iure nostro et nostrorum, in omnibus et per omnia bene et fideliter utantur de eorum officio et unicuique conservent ius suum. Mandantes senioribus et maioribus domus, etc.

Datum apud Montempesulanum, XVIII kalendas octobris anno Domini M. CC. L. octavo.

1258, diciembre 26

Montpellier

*Jaime I, rey de Aragón, establece el sistema de contribución de la pecha de los aldeanos de Teruel.*

AMT. Perg. n° 11. Original. Pergamino. Sello pendiente perdido.

Publ.: GARGALLO, A., *Los orígenes de la Comunidad de Teruel*, doc. 4.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros concedimus vobis, universis hominibus et singulis omnium aldeyarum Turolii, presentibus et futuris, et statuimus imperpetuum quod quilibet vestrum qui habet vel habebit de cetero bona mobilia et inmobilia ac semovencia valencia octingentos solidos iachenses et ultra, sit semper, dum ipsa bona habuerit valencia octingentos solidos iacchenses et ultra postarios, et pro ipsa posta octingentorum solidorum iachensium teneatur peytare et ponere partem suam in omnibus peytis, serviciis et quibuslibet aliis regalibus et vicinalibus exactionibus tantummodo et non pro aliis bonis suis. Et quod ille qui habet vel habebit bona valencia quadringentos solidos iacchenses et ultra, dum tamen non habeat bona valencia octingentos solidos iacchenses, teneatur peytare et ponere ac dare similiter partem suam pro ipsis quadringentis solidis iacchensibus tantummodo et sit medius postarius. Et quod ille qui habet vel habebit bona valencia ducentos solidos iacchenses et ultra, dum tamen non habeat bona valencia quadringentos solidos iacchenses, teneatur peytare et ponere ac dare partem suam similiter pro ipsis ducentis solidis iacchensibus tantummodo et sit quartus postarius. Et quod ille qui habet vel habebit bona valencia centum solidos iacchenses et ultra, dum tamen non habeat bona valencia ducentos solidos iacchenses, teneatur peytare similiter pro ipsis centum solidis tantummodo et sit octavus postarius. Et omnes illi qui non habent vel non habebunt bona valencia centum solidos iacchenses, teneatur peytare pro bonis eorum ad cognitionem et taxationem illorum qui computabunt et talliabunt peytas et alias regales et vicinales exactiones, secundum quod ipsis computatoribus et talliatoribus melius videbatur expedire. Mandantes senioribus, maiori-busdomus, iudicibus, iusticiis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod contra hoc statutum nostrum non veniant nec aliquem venire permitant unquam aliquo tempore, aliquo modo vel aliqua ratione.